PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAISO
Estado de São Paulo

LEI Nº 1.052/14 DE 03 DE ABRIL DE 2014.

“Dispõe sobre alteração do Plano Plurianual, Lei de
Diretrizes  Orçamentárias  e  Lei  Orçamentária
Anual".

                      SILVIA  DENISE  GOMES,  Prefeita  Municipal  de
Paraíso, Comarca de Monte azul Paulista, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhe
são conferidas por Lei;  F A Z  S A B E R,   que a Câmara Municipal aprovou e ela sancionou e
promulgou a seguinte Lei:

ARTIGO 1º Fica incluído no Plano Plurianual-PPA, Lei nº 1.029/13 de 16.09.13, na
Lei de Diretrizes Orçamentárias- LDO, Lei nº 1.030/13 de 07.10.13 e Lei
Orçamentária Anual- LOA, Lei nº 1036/13 de 05.12.13, crédito especial
no  seguinte  Programa,  Subprograma,  Funcional  Programática  e
Elementos de Despesas:

2- PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAISO
02- EXECUTIVO
02.08- SAÚDE
020801- FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10- Saúde
10.301-Atenção Básica
10.301.0010- Saúde Pública
10.301.0010.2020.0000- Manutenção da UBS III
3.3.90.30.00- Material de Consumo-Saúde Geral
0.01.00.310.000- Saúde-Geral

FONTE DE RECURSO: 01- Rec. Próprios Vinculados...R$. 500.000,00

2- PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAISO
02- EXECUTIVO
02.04- EDUCAÇÃO
020401- ENSINO INFANTIL
12- Educação
12.365-Educação Infantil
12.365.0004- Educação Básica
12.365.0004.2004.0000- Manutenção Ensino Infantil
31.91.13.00.00- Obrigações Patronais-Intra-Orçamentária

FONTE DE RECURSO: 01- Rec. Próprios Vinculados...R$. 30.000,00

2- PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAISO
02- EXECUTIVO
02.04- EDUCAÇÃO
020405- FUNDEB
12- Educação
12.361-Ensino Fundamental
12.361.0004- Educação Básica

Rua do Café nº. 649 – CEP 15825-000 – Paraíso (SP) – Fone 17 3567 9510
CNPJ nº. 45.127.248/0001-56

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAISO
Estado de São Paulo

12.361.0004.2008.0000- Manutenção de Despesas de Apoio do Fundeb (40%)
3.1.91.13.00- Obrigações Patronais-Intra-Orçamentária
0.02.10-262.000- Educação-Fundeb-Outros

FONTE DE RECURSO: 02- Rec. Estaduais Vinculados.........R$. 73.000,00

2- PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAISO
02- EXECUTIVO
02.04- EDUCAÇÃO
020405- FUNDEB
12- Educação
12.365-Educação infantil
12.365.0004- Educação Básica
12.365.0004.2007.0000- Manutenção Pessoal Efetivo do Fundeb (60%)
3.1.91.13.00- Obrigações Patronais-Intra-Orçamentária
0.02.10-261.000- Educação-Fundeb-Magistério

FONTE DE RECURSO: 02- Rec. Estaduais Vinculados.........R$. 40.000,00

 2- PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAISO
02- EXECUTIVO
02.04- EDUCAÇÃO
020405- FUNDEB
12- Educação
12.361- Ensino Fundamental
12.361.0004- Educação Básica
12.361.0004.1008-0000- Manutenção de Despesas de Apoio do Fundeb (40%)
3.3.90.30.00- Material de Consumo
0.02.10- 262.000- Educação-Fundeb-Outros

FONTE DE RECURSO: 02- Rec. Estaduais Vinculados.........R$. 140.000,00

2- PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAISO
02- EXECUTIVO
02.04- EDUCAÇÃO
020402-ENSINO FUNDAMENTAL
12- Educação
12.361- Ensino Fundamental
12.361.0004- Educação Básica
12.361.0004.2005 0000- Manutenção do Ensino Fundamental
3.1.91.13.00- Obrigações Patronais- Intra-Orçamentário
0.01.00 220.000- ENSINO FUNDAMENTAL

FONTE DE RECURSO: 01- Rec. Próprios Vinculados.........R$. 60.000,00

 2- PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAISO
02- EXECUTIVO
02.04- EDUCAÇÃO
020402- ENSINO FUNDAMENTAL
12- Educação
12.361- Ensino Fundamental
12.361.0011- Merenda Escolar
12.361.0011.2019-0000- Manutenção Programa Merenda Escolar
3.3.90.30.00- Material de Consumo

Rua do Café nº. 649 – CEP 15825-000 – Paraíso (SP) – Fone 17 3567 9510
CNPJ nº. 45.127.248/0001-56

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAISO
Estado de São Paulo

0.01.00- 220.000- ENSINO FUNDAMENTAL

FONTE DE RECURSO: 01- Rec. Próprios Vinculados.........R$. 150.000,00

2- PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAISO
02- EXECUTIVO
02.04- EDUCAÇÃO
020401- ENSINO INFANTIL
12- Educação
12.365- Educação Infantil
12.365.0004- Educação Básica
12.365.0004.2004.0000- Manutenção Ensino Infantil
3.3.90.36.00- Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Física
0.01.00- 210.000- EDUCAÇÃO INFANTIL

FONTE DE RECURSO: 01- Rec. Próprios Vinculados.........R$. 30.000,00

02- EXECUTIVO
02.08- SAÚDE E SANEAMENTO
020801- FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10- SAÚDE
10 301- Atenção Básica
10 301 0013- Assistência Médica
10 301 0013 1002 0000- Aquisição de Equipamentos
4.4.90.52.00- Equipamentos e Material Permanente

FONTE DE RECURSO: 02- Rec. Estaduais Vinculados.....R$. 80.000,00

2- PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAISO
02- EXECUTIVO
02.03- ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
020301- SECRETARIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA
28- Encargos Especiais
28.846- Outros Encargos Especiais
28 846 0000- Operações Especiais
28.846.0000.0001.0000- Amortização da Dívida
46.90.71.00- Outras Amortizações da Dívida Controlada

FONTE DE RECURSO: 01- Rec. Próprios Vinculados.....R$. 55.000,00

PARÁGRAFO ÚNICO:  Servirá  de  recursos  para  a  cobertura  das  despesas
mencionadas  nesta  Lei,  os  repasses  do  Governo  Estadual,  no  valor  de
R$.  333.000,00,  a  anulação  total  no  valor  de  R$.  161.350,00  da  dotação
orçamentária abaixo discriminada, conforme Lei Federal nº 4.320/64, e ainda o
superávit  financeiro  apurado  em  balanço  patrimonial  do  exercício  anterior,
conforme  artigo  43,  inciso  I  da  Lei  Federal  nº  4.320/64,  no  valor  de
R$. 663.650,00.

2- PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAISO
02- EXECUTIVO
02.08- SAÚDE

Rua do Café nº. 649 – CEP 15825-000 – Paraíso (SP) – Fone 17 3567 9510
CNPJ nº. 45.127.248/0001-56

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAISO
Estado de São Paulo

020801- FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10- Saúde
10.301- Atenção Básica
10.301.0010- Saúde Pública
10.301.0010.2020.0000- Manutenção da UBS III
4.4.90.51.00- Obras e Instalações ..........................................R$. 161.350,00

ARTIGO 2º As despesas decorrentes desta Lei,  correrão por conta de dotação própria do
orçamento vigente, suplementada se necessário.

ARTIGO 3º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições

em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAÍSO, EM 03 DE ABRIL DE 2.014.-

SILVIA DENISE GOMES

Prefeita Municipal

Registrada e Publicada nesta Secretaria na data supra.

Aparecido Lúcio Sabião
          Secretário

Rua do Café nº. 649 – CEP 15825-000 – Paraíso (SP) – Fone 17 3567 9510
CNPJ nº. 45.127.248/0001-56